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АНОТАЦІЯ

Клещенко Н. О. Уніфікація законодавства: теоретико-прикладні аспекти. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.
Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук за спеціальністю 12.00.01 – теорія та історія держави і права; історія політичних і правових учень. – Інститут держави і права імені В. М. Корецького НАН України; Інститут держави і права імені В. М. Корецького НАН України, Київ, 2020.
Дисертаційна робота присвячена розкриттю теоретико-прикладних аспектів уніфікації законодавства. Актуальність проблеми зумовлена тим, що уніфікація є тим процесом, який здатний якісно покращити стан законодавства. Дедалі більшої актуальності даний процес набув з моменту офіційного проголошення Українською державою стратегічного курсу на європейську інтеграцію, і взяття зобов’язань реформувати все вітчизняне законодавство, привести його у відповідність до права ЄС.
У роботі розкрито історичний аспект процесу уніфікації, дослідження якого автор починає із здобуття Україною незалежності, тобто з 1991 року. Виділено два періоди процесу уніфікації законодавства в Україні, а саме: 1) з 1994 року (з моменту підписання Угоди про партнерство і співробітництво між Україною та Європейськими Співтовариствами) по 2013 рік; 2) з 2014 року по теперішній час, який є результатом підписання Угоди про асоціацію з ЄС.
Автор зазначає, що уніфікація як відокремлене правове явище починає активно розвиватися паралельно з діяльністю міжнародних організацій. І якщо на початкових стадіях про уніфікацію йшлося виключно в теоретичному плані, то вже на наступних стадіях – і про набутий практичний досвід.
У дисертації здійснено аналіз наукових праць із даної проблематики, а також діяльності міжнародних організацій, які займаються уніфікацією законодавства.
Значна увага приділяється питанням методології дослідження уніфікації. Адже будь-яке наукове дослідження, від творчого задуму до остаточних висновків, здійснюється індивідуально та за допомогою обраної дослідником певної системи методів наукового пізнання. Саме поняття «методологія» розглядається у широкому та вузькому значеннях. Наголошується думка про те, що саме методологія є ключем до пізнання, а основним завданням методу є внутрішня організація та регулювання всього процесу пізнання. Завдяки методам пізнання наука спроможна розвиватися та своєчасно реагувати на зміни, які відбуваються у суспільних відносинах.
Автор розкриває ту систему методів, яка дала змогу досягти поставленої мети і завдань дисертаційного дослідження.
У роботі зроблена спроба порівняти такі взаємозвʼязані правові явища, як уніфікація, гармонізація та зближення. На основі узагальнення наукових поглядів щодо категорії «уніфікація законодавства» дано авторське уточнення цього поняття, як процесу упорядкування законодавства шляхом зміни старих або прийняття нових нормативно-правових актів та імплементації останніх у національне право певної країни з метою однакового регулювання суспільних відносин у різних правових системах. Автором наведено та обґрунтовано низку фундаментальних принципів, на яких має ґрунтуватися даний процес. Визначено, що ефективними засобами уніфікації законодавства є модельна нормотворчість та міжнародні договори.
Висвітлені види уніфікації законодавства, зокрема такі, як: загальна, локальна, відомча. Представлено класифікаційний ряд уніфікації законодавства, який включає критерій системності, предметний критерій тощо. У контексті даного питання автор виокремлює доктринальну уніфікацію та її підвид – офіційну доктринальну уніфікацію. Класифікаційний ряд пропонується доповнити такими критеріями: 1) за суб’єктами проведення (уніфікація правових актів Верховної Ради України, уніфікація актів Президента України, уніфікація актів Кабінету Міністрів України тощо) та 2) за ієрархічністю побудови системи законодавства (уніфікація законодавчих актів, уніфікація підзаконних актів).
Уніфікація юридичної термінології розглядається як основа всього процесу уніфікації законодавства. Наголошується, що уніфікація юридичної термінології є пріоритетною, позаяк застосування юридичних термінів безпосередньо впливає на якість правового акту. Автор доводить, що проблема уніфікації юридичної термінології охоплює не тільки правові науки, а й мовознавство. Це зумовлює необхідність її дослідження одночасно в юридичному та лінгвістичному аспектах. Тобто при здійсненні лінгвістичного аналізу терміні з урахуванням загальних норм і закономірностей одночасно слід враховувати специфіку нормативних критеріїв оцінювання термінології.
Визначено два підходи до уніфікації юридичної термінології: 1) теоретико-концептуальний, що ґрунтується на дослідженні самого феномена «юридична термінологія» та його аналізі у законодавчій діяльності держави; 2) структурний, який полягає у розгляді юридичної термінології як структурної одиниці будь-якого правового акту, їх взаємозв’язку. Автором пропонується запровадити таке поняття, як «уніфікація юридичних дефініцій», і визначити його, як процес упорядкування визначень юридичних термінів, що розкривають зміст та сутнісні ознаки термінів і відповідних правових явищ, з метою досягнення їх найбільшої семантичної однозначності.
У роботі показано, що важлива роль уніфікації у національному законодавстві є об’єктивною в кожній правовій державі. Як важливий інструмент встановлення правопорядку, забезпечення та захисту основних прав і свобод людини і громадянина, уніфікація законодавства сприяє поліпшенню законодавчого масиву, його подальшій демократизації. З одного боку, вона являє собою процес вироблення загальних норм із проблемних питань правового регулювання суспільних відносин, а з іншого – є техніко-формалізованою обробкою тих уніфікованих положень, які вже містяться у нормативно-правових актах. Таким чином, уніфікація законодавства виступає своєрідною синтетичною системою, що поєднує різні структурні механізми правової регламентації.
Пропонуються автором три етапи організації процесу уніфікації законодавства: 1) створення спеціалізованої експертної комісії, яка б займалася вивченням перспектив уніфікації законодавства і давала пропозиції щодо прийняття, зміни та скасування нормативно-правового акта; 2) виявлення наявних розбіжностей, колізій, неточностей (на підставі аналізу нормативно-правових актів, що регулюють певну сферу суспільних відносин) та систематизації з метою їх усунення; 3) надання пропозицій щодо внесення змін до правових актів, що регулюють певну сферу суспільних відносин, та створення нового єдиного уніфікованого акта з обов’язковою імплементацією відповідних міжнародних норм, що регулюють певну сферу суспільних відносин.
Розглядаються особливості правового механізму уніфікації права. Автор доводить, що правотворчий процес уніфікації права включає дві стадії: а) створення комплексу відповідних правових норм у формі міжнародного договору, б) імплементація державами-учасниками міжнародного договору взятих на себе міжнародно-правових зобов’язань у національне право. Результатом цього є уніфіковані норми, що діють у внутрішньому праві різних держав.
Приділяється увага юридичній техніці, яка, з усіма на це підставами може вважатися саме тим інститутом, що надає можливість не тільки сформулювати зміст правового акта, а й забезпечити адекватне його усвідомлення, можливість коригувати ті або інші правовідносини у відповідності до їх реалій. Нехтування вимогами юридичної техніки в тексті нормативно-правових актів породжує такі юридичні помилки, як закріплення норм, що суперечать Конституції України, неповне закріплення обставин, що мають істотне значення для змісту і застосування конкретної правової норми.
Зроблено висновок, що розбудова правової держави можлива виключно як невід’ємна складова розвитку міжнародного співтовариства на засадах права та у тісному взаємозв’язку з лібералізацією міжнародно-правових норм у внутрішньому праві країни. І ключовим моментом в успішній інтеграції України до Європейського Союзу є досягнення рівня узгодженості національного законодавства з правовими нормами Євросоюзу. Така інтеграція повинна здійснюватися з урахуванням національних особливостей, адже правова система кожної держави унікальна і функціонує за певного рівня її соціально-економічного розвитку та конкретно-історичних умов.
Ключові слова: уніфікація, гармонізація, адаптація, інтеграція, стандартизація, міжнародний договір, нормотворча діяльність, юридична термінологія.

SUMMARY

Kleshchenko N. O. Unification of legislation: theoretical and applied aspects. – Qualifying scientific work on he rights of manuscripts.
Thesis for a Candidate Degree in Law Sciences on the specialty 12.00.01 – theory and history of the government and law; the history of political and legal doctrines. – V. M. Koretsky Institute of state and law of National Academy of Sciences of Ukraine; V. M. Koretsky Institute of state and law of National Academy of Sciences of Ukraine, Kyiv, 2020.
The thesis paper is dedicated to exploring the theoretical and applied aspects of the unification of legislation. The urgency of such issue is due to the fact that unification is the process, which can improve the quality of legislation. This process became more urgent from the moment of the Ukrainian state official declaration of the strategic policy of the European integration and undertaking the responsibilities to reform all the national legislation and make it correspondent to the EU law.

[…]

Поняття «уніфікація» характеризують три групи визначень: 1) визначення, в яких звертається увага виключно на дії та засоби здійснення уніфікації; 2) визначення, в яких розкривається спрямованість процесу уніфікації, його результат; 3) визначення, в яких розкриваються як зміст, так і спрямованість процесу уніфікації.
3. Уніфіковані норми мають двоїсту природу. Вони не є міжнародно-правовими, оскільки призначені регулювати відносини між суб’єктами внутрішньодержавного права (юридичними, фізичними особами) і розраховані на їх застосування в системі цього права та з використанням внутрішньодержавного механізму. За змістом ці норми можуть бути різними – цивільними, трудовими, процесуальними тощо. З іншого боку, уніфіковані норми визначають зміст зобов’язання, прийнятого на себе учасниками міжнародного договору, тому є елементом такого зобов’язання і в цій якості потрапляють під дію права міжнародних договорів. Створення уніфікованих норм можливе не лише на підставі міжнародного договору, а також у вигляді норм міжнародного звичаю, а в деяких випадках, навіть, за допомогою рішень органів міжнародних організацій, що мають юридично обов’язковий характер.
4. Багатоаспектний характер уніфікації законодавства обумовлюється існуванням значної кількості видів та критеріїв її класифікації. Крім існуючих видів уніфікації (загальна, яка характеризується високим рівнем нормативних узагальнень, покликаних із максимальною повнотою врегулювати визначене коло суспільних відносин; локальна, яка ґрунтується на місцевій специфіці утворень міського, районного, обласного масштабів і знаходить своє відображення в єдиних постановах та рішеннях; відомча, яка створює єдині інструкції, положення, рекомендації, що можуть бути загальними, локальними чи адресуватися підприємствам окремих галузей виробництва; нормативно-правова), виокремлюємо доктринальну уніфікацію з підвидом офіційної доктринальної уніфікації. І якщо перша ґрунтується на наукових положеннях та розробках в галузі уніфікації законодавства, то суть останньої полягає у застосуванні таких наукових розробок уповноваженими владними органами. Також аналізується низка критеріїв уніфікації законодавства, зокрема: критерій системності, предметний критерій тощо. Крім того, виокремлюються такі критерії уніфікації законодавства, як: за суб’єктами проведення (уніфікація правових актів Верховної Ради України, уніфікація актів Президента України, уніфікація актів Кабінету Міністрів України тощо) та критерій побудови системи законодавства за ієрархічністю (уніфікація законодавчих актів, уніфікація підзаконних актів).
5. Запропоновано аналіз поняття «юридична термінологія» та виділено два підходи до його уніфікації: 1) теоретико-концептуальний, що ґрунтується на дослідженні самого феномену «юридична термінологія» та його аналізу у правовій та законодавчій діяльності держави; 2) структурований, який полягає у розгляді юридичної термінології як структурної одиниці будь-якого правового акта, їх взаємовідношенні. Пропонується тлумачити поняття «уніфікація юридичних дефініцій» як процес упорядкування визначень юридичних термінів, що розкривають зміст та називають його ознаки, з метою досягнення їх найбільшої семантичної однозначності.
6. Зазначено, що уніфікація законодавства, як і будь-яке правове явище чи процес, повинна ґрунтуватися на таких основних принципах: пріоритету прав і свобод громадян; наукова обґрунтованість; системності, комплексності та всебічності; конкретизації правових норм; взаємодії національних правових систем; здійснення співробітництва держав на основі рівноправності, взаємної вигоди та партнерства; гармонізації норм права із загальновизнаними міжнародно-правовими нормами та законодавством Європейського Союзу тощо.
7. Ключовим елементом успішної інтеграції нашої держави до ЄС є досягнення певного рівня узгодженого законодавства України з правовими нормами Європейського Союзу. Так, у зазначеному контексті, серед ефективних засобів уніфікації законодавства виділяють засоби за допомогою модельних норм або міжнародного договору. Модельні правові акти являють собою типовий зразок нормативно-правового регулювання конкретної сфери суспільних відносин, орієнтують національного законодавця у правотворчій діяльності як цілеспрямований вплив міжнародної організації на національну законодавчу практику в межах міждержавного об’єднання. Інший засіб уніфікації законодавства – за допомогою міжнародного договору – передбачає створення єдиних міжнародних норм, які діють в усіх державах, що його підписали, тим самим визначивши таку норму обов’язковою.
8. Уніфікація національного законодавства з європейським є однією з головних умов поглибленої співпраці нашої держави з Європейським Співтовариством та їх інтеграційними об’єднаннями, а адаптація національного законодавства за законодавства Європейського Союзу – пріоритетним напрямом сучасного правового розвитку. У процесі дослідження міжнародних стандартів та вимог до процесу уніфікації були виявлені недоліки цього процесу в Україні. Водночас певні результати досягнуто в уніфікації правових норм, які регулюють інтелектуальну власність та сферу зовнішньоекономічних відносин. А в таких сферах, як сімейно-шлюбні відносини, спадкові відносини, що тісно пов’язані з національними історичними, культурними, релігійними особливостями, досягнення в сфері уніфікації мають нестабільний, епізодичний характер.
9. Пропонується здійснювати процес уніфікації законодавства у відповідності до трьох етапів: 1) створення спеціалізованої експертної комісії, яка б займалася вивченням необхідних перспектив уніфікації законодавства, і в результаті дала пропозиції щодо прийняття, зміни та скасування нормативного акта; 2) виявлення наявних розбіжностей, колізій, неточностей на підставі аналізу нормативно-правових актів, що регулюють певну сферу суспільних відносин, та групування з метою їх подолання на усунення; 3) надання пропозицій щодо зміни правових актів, що регулюють визначену сферу суспільних відносин; створити новий єдиний уніфікований акт із імплементацією всіх відповідних міжнародних норм, що регулюють визначену сферу суспільних відносин.
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