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ВІДГУК
офіційного опонента на дисертацію Клещенко Наталії Олександрівни
«Уніфікація законодавства: теоретико-прикладні аспекти»,
поданої на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук
за спеціальністю 12.00.01 – теорія та історія держави і права;
історія політичних і правових учень

Актуальність теми дисертаційного дослідження. На сучасному етапі процеси зближення правових систем здебільшого відбуваються не стхійно, а цілеспрямовано. Суть стихійного шляху полягає в тому, що окремі правові ідеї, норми, інститути поступово проникають в правові системи, стаючи невідʼємною частиною національного права. Але в сучасних умовах все більшого значення набувають свідомі зусилля правників, спрямовані на створення інтегрованого правового простору.
Наразі потребує ревізії існуючий нормативно-правовий масив, зокрема йдеться про перегляд та скасування застарілих нормативно-правових актів, що не відповідають реаліям сьогодення, усунення суперечностей та дублювання окремих норм тощо. І саме окреслені завдання здатна в повній мірі охопити уніфікація законодавства, що передбачає приведення національних нормативно-правових актів у такий стан, при якому норми права повністю збігаються. Також даний процес актуалізується в світлі інтенсивної євроінтеграції, що відбувається в Україні.
Уніфікація законодавства спрямована на скорочення обсягу нормативно-правового матеріалу, зменшення ймовірності його дублювання, стримування невиправданої спеціалізації, на забезпечення єдності правового регулювання. Вирішенню даного питання також має сприяти прийняття Закону «Про нормативно-правові акти», про який згадується у дисертаційній роботі.
Усе це зумовлює актуальність вивчення питань уніфікації законодавства, що представляють безперечну цінність як для теорії, так і практики державотворення сучасної України. Тому, обрана дослідницею тема, поза всяким сумнівом, відзначається значним евристичним потенціалом та актуальністю, особливо з огляду на сьогоднішні процеси правотворення в Україні.
Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації. Високий ступінь обґрунтованості результатів дослідження зумовлено раціональною та внутрішньою узгодженою структурою дисертаційної роботи. Загальна структура роботи в цілому є логічною, послідовною, раціональною, обґрунтованою предметом, метою та завданнями дослідження. Дисертація складається зі вступу, трьох розділів, що містять вісім підрозділів, висновків та списку використаних джерел.
Мета дисертаційного дослідження полягає у комплексному теоретико-правовому аналізі уніфікації законодавства та виробленні пропозицій щодо вдосконалення даного процесу в Україні.
Науково-теоретичне підґрунтя дисертації становлять наукові праці вітчизняних та зарубіжних фахівців у галузі філософії, загальної теорії права, міжнародного права, порівняльного правознавства, юридичної термінології тощо. Загалом дисертанткою опрацьовано 203 наукові джерела. Нормативною основою дослідження є Конституція України, вітчизняні та зарубіжні нормативно-правові акти, що визначають правові засади забезпечення та реалізації законодавчого регулювання суспільних відносин.
Ознайомлення з дисертаційним дослідженням дає підстави для констатації того, що основні положення та висновки, які виносяться автором на захист, мають відповідний ступінь наукової новизни. В основу цих висновків і положень, які доповнюють існуючі в юридичній науці погляди науковців та актуалізують сучасні проблемні аспекти забезпечення та реалізації юридичних обов’язків суб’єктами права, покладено достатню методологічну, теоретичну, інформаційну та джерельну бази.
Достовірність і новизна наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації. Новизна роботи полягає в тому, що дисертація є однією з перших спроб комплексно, з використанням сучасних методів пізнання, урахуванням новітніх досягнень науки загальної теорії права, сформулювати цілісну концепцію моделі правового забезпечення та реалізації процесу уніфікації.
На високу оцінку заслуговують висновки та пропозиції, висунуті на захист в дисертаційному дослідженні. Зокрема, достатньо обґрунтованим видається авторський підхід щодо використання системно-структурного методу при дослідженні питань пов’язаних із визначенням поняття уніфікації та виокремленням її видів. Крім того, знайомство із дисертаційним дослідженням дає підстави стверджувати, що робота має широку методологічну базу. Зокрема, використовувалися: діалектичний, спеціально-юридичний, порівняльно-історичний, метод індукції та дедукції тощо.
Заслуговує на увагу позиція авторки стосовно виокремлення доктринального виду уніфікації законодавства, що ґрунтується на наукових положеннях та розробках у галузі уніфікації законодавства. Крім того, у межах даного виду уніфікації дисертантка виокремлює такий підвид, як офіційна доктринальна уніфікація законодавства, суть якої полягає у застосуванні уповноваженими органами влади наукових розробок у галузі уніфікації законодавства (приміром, робоча група для уніфікації законодавства у певній сфері суспільних відносин). Авторка розглядає класифікаційний ряд уніфікації законодавства і пропонує доповнити його таким критерієм, як: «за суб’єктами проведення» (уніфікація правових актів Верховної Ради України, уніфікація актів Президента України, уніфікація актів Кабінету Міністрів України тощо) та «за ієрархічністю побудови системи законодавства» (уніфікація законодавчих актів, уніфікація підзаконних актів) (с. 77).
Високим рівнем новизни характеризуються висновки дисертантки, у яких запропоновано етапи реалізації процесу уніфікації в Україні. Авторка обґрунтовує вихідні засади, на яких має ґрунтуватися процес уніфікації, і включає в себе такі взаємозв’язані етапи: 1) створення спеціалізованої експертної комісії, яка б займалася вивченням перспектив уніфікації законодавства і в результаті дала б пропозиції щодо прийняття, зміни чи скасування певного нормативного акта; 2) виявлення наявних розбіжностей, колізій, неточностей на підставі аналізу нормативно-правових актів, що регулюють певну сферу суспільних відносин, та групування їх з метою подолання та усунення; 3) надання пропозицій щодо внесення змін та доповнень до нормативно-правових актів, які регулюють визначену сферу суспільних відносин (с. 115-117). Ці стадії включають процедури і організаційно-технічні дії по прогнозуванню, плануванню, підготовці, обговоренню уніфікаційної діяльності в Україні.
Отримали подальший розвиток положення щодо трактування процесу уніфікації національного законодавства, як динамічного історико-правового явища. Авторка, з усіма на це підставами зазначає, що уніфікація забезпечує якісне удосконалення національного законодавства та здатна привести його у відповідність до європейських стандартів.
Зміст дисертації в цілому характеризується достатньо високим теоретичним і науково-методологічним рівнем вирішення поставлених завдань. Чітко виражений теоретико-методологічний підхід, зокрема, вдало розроблені дефініції, критерії класифікації, що дозволило авторці аргументовано сформулювати власну позицію стосовно багатьох дискусійних проблем пов’язаних з уніфікацією законодавства.
Перший розділ присвячено історичному аналізу уніфікації законодавства, дослідження якого авторка розпочинає із здобуттям незалежності України, тобто з 1991 року. Також у даному розділі визначено теоретико-методологічну основу дослідження уніфікації законодавства.
У другому розділі досліджено теоретико-правові аспекти сутності та природи уніфікації законодавства. На підставі проведеного аналізу, авторка дійшла висновку, що уніфікація законодавства – це процес упорядкування законодавства шляхом зміни старих або прийняття нових нормативно-правових актів та імплементації останніх у національне право певної країни з метою однакового регулювання відносин у різних правових системах. Крім того, в окремому підрозділі авторка вивчає питання пов’язані з уніфікацією юридичної термінології, виділяючи наукові підходи до уніфікації юридичних термінів, зокрема: теоретико-концептуальний, що ґрунтується на дослідженні самого феномена «юридична термінологія» та його аналізі у законодавчій діяльності та структурний, що полягає у розгляді юридичної термінології, як найважливішої структурної складової нормативно-правового акта. Також дисертанткою сформульовано авторське визначення поняття «уніфікація юридичних дефініцій», як процесу упорядкування визначень юридичних термінів, що розкривають зміст та сутнісні ознаки термінів і відповідних правових явищ, з метою досягнення їх найбільшої семантичної однозначності.
Міжнародні стандарти та вимоги до процесу уніфікації розкрито у третьому розділі роботи. Авторка характеризує нинішній стан уніфікації законодавства, зазначаючи, що рівень уніфікації в Україні знаходиться не на належному рівні, та окреслює особливості цього процесу, наголошуючи, що вагоме значення для успішної реалізації законотворчого процесу має використання позитивного досвіду законотворчої діяльності зарубіжних країн.
Дискусійні положення та зауваження до дисертації. Разом із тим, дисертація Клещенко Наталії Олександрівни не позбавлена деяких дискусійних чи суперечливих положень, або окремих недоліків, до найбільш суттєвих з яких слід віднести такі:
1. У підрозділі 2.1 «Поняття та правова природа уніфікації» авторка виділяє три групи визначень терміну «уніфікація», зокрема: 1) визначення, в яких звертається увага виключно на дії та засоби здійснення уніфікації; 2) визначення, в яких розкривається спрямованість процесу уніфікації, його результат; 3) визначення, в яких розкриваються як зміст, так і спрямованість процесу уніфікації. Дисертантка систематизує погляди учених щодо належності їх до зазначених груп, при цьому не аргументуючи власну позицію з даного питання.
2. У другому розділі (ст. 52, 92, 128) роботи неодноразово згадується поняття «стандартизація», проте його роз’яснення надано досить побіжно. На с. 63 дисертації стандартизація, адаптація та імплементація розглядаються як форми гармонізації законодавства. Тому зі змісту дисертації не зрозуміло чи вважає авторка стандартизацію складовою процесу уніфікації, чи окремим правовим явищем. Дане положення потребує додаткової аргументації під час захисту дисертаційного дослідження.
3. Позитивно оцінюючи приділену увагу в дисертаційному дослідженні проблемі юридичної техніки у контексті формування якісного законодавства, слід зазначити, що дисертантка неодноразово оперує поняттям «техніка уніфікації». Більшої новизни та змістовності положенням і висновкам даного дослідження надало б розкриття сутності та змісту даного поняття та його співвідношення з суміжними правовими категоріями.
4. Дещо зміщена увага авторки, а відповідно й результатів дослідження в підрозділі 3.2 «Міжнародні стандарти та вимоги уніфікації: перспективи запровадження в Україні» щодо аналізу сучасних умов інтеграції України до європейського простору. Авторка аналізує шляхи зближення національної правової системи з правовою системою Європейського Союзу та вимогами міжнародно-правових стандартів. Окремі положення даного підрозділу повинні були б містити вимоги до уніфікації законодавства в європейських країнах, а не гармонізації вітчизняного законодавства до стандартів права Євросоюзу.
Наведені спірні точки зору і висловлені зауваження не впливають на загальну позитивну оцінку дисертації, що має самостійний і творчий характер, наукову й практичну цінність. Наявність дискусійних питань, насамперед, характеризує складність і актуальність досліджуваної теми та власний підхід до її розгляду дисертанткою. В проведеному дослідженні авторці вдалося досягти поставленої мети.
Повнота викладу наукових положень в опублікованих працях. Наведені в дисертації положення можуть бути застосовані у науково-дослідній сфері як підґрунтя для подальшої розробки концепції впровадження процесу уніфікації законодавства; у правотворчій сфері – при розробці й прийнятті нових нормативно-правових актів та упорядкуванні національного законодавства; у правозастосовній діяльності – для підвищення ефективності реалізації правових норм; та у навчальному процесі при викладанні дисциплін «Теорія держави і права», «Історія держави і права України», «Юридична техніка» та спецкурсу «Правові системи сучасності»; підготовці підручників, навчальних посібників, методичних рекомендацій для студентів юридичних факультетів закладів вищої освіти у контексті висвітлення правової теорії, а також історії становлення вітчизняного законодавства й сучасного процесу його уніфікації.
Автореферат дисертації відповідає її змісту та повністю відображає основні положення і результати дослідження. Дисертація та автореферат оформлено відповідно до вимог встановлених МОН України.
Аналіз тексту дисертації дозволяє відзначити, що авторкою здійснено комплексне вивчення, теоретичний аналіз, осмислення та розгляд доктринальних ідей та практичних аспектів моделі правового забезпечення та реалізації уніфікації законодавства з наступним обґрунтуванням
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3apy OLKHOMY HAY KOBOMY HEPIO/UTIONY BICIAHNT, S Narepiaiin 1es 1a 0o/
1A MERHAPOUTIN T4 HAYKOBO-HPAK THUHIN KOH(ePeHILisK.

Bucnocor wodo 6ionogionocmi oucepmauii 6cmanoeieniy 6uUMocam.
Vee BIKILICHE e HACTABH LB BHCHOBKY 1IPO- T¢. U0 eepraniiine
aocairenns «Viiikamis 3aK0H0aBeiBa; 1CopeTHRO-NPHKILIHT ACHEK 1,
BHKOHAHC T HUIC/AKHOMY HAYKOBO-TCOPCTIUIONY PIBHI, € 3ABCPUICHOI0 IPALLIO, B
RIT OTPIMAIO HOBE HAYKOBO O0IPYINTOBAIT PEIVALTATIL WO BHPILIVIOTL
KOHKPCTHE HAYKOBC 3BIAHIS, SKC MAC CYTTCBC 3IUCHISE (LIS HAYKH 3araibHoT

'I'L’(\Pi.]. npasa, ro0TO 30 CBOCIO (\ICI_\&].'II;IliCIIU. HOBH3HOIO HOCTAHOBKH Ta

liI|piLllL’IlHﬂ\1 ,'I()C.'li,'l}l(ClIllX II}?OGJL’.’\L TCOPCTHUYHIM PiBHC.\l i HPARTHYHOIO

ILTATiB

KOPHCHICTIO. JIOCTOBIPHICTIO 1 OOGIPYHTOBAHICTIO OJICPIKAININ PE3)
noBHicTIo BizUIOBL1aC Bivtorant 1. 90 T 12 ra 13 Topstiky npuey ket

HAYROBHX crynenis, sarsep/urenoro Hocranosoo Kadinery Minicrpis ¥Yipati

B 24.07.2013 poxy Ne 567 3i sminamin, a if arop — Haranis Onexcanapisha

Kaenenko — 3ACIVIOBYE€ HA IIPHCYUKCHHS

i1 HAYKOBOI'O CTYHEHS KatiaTa
TOPIJUYHIX HAYK 3a creniaipiicio 12.00.01 - reopist ta ictopist jiepakanit i npasa:

ICTOPIS HOAITHYINIX | IPABOBIX YUCIIL.

Odiniiinnii ononenr:
Kananjaar I0OPHHYHHAX HAY R, Jlonent,

Xillsi[lyliﬂ'l K‘ll(l)(}[lp" HPaABO3ZHABCTBA
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